Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей» с.Долгоруково

ПРИКАЗ

от  05.09.2022 г.                                                                                                       № 90
О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

на знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди обучающихся

В соответствии с планом работы учреждения на 2022-2023 учебный год, на основании приказа ГБУДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области» от 06.04.2022 г. № 54-о; с целью воспитания патриотизма и гражданственности у детей и подростков, а также популяризации государственных символов Российской Федерации - Флага Российской Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса на лучшее знание государственной символики Российской Федерации среди учащихся общеобразовательных учреждений с 05 сентября по 26 сентября 2022 года.
2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1).

3. Рекомендовать образовательным учреждениям принять участие в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на  методиста Рюмину Е.А

Директор                         [image: image1.jpg]Mynuuunanbsnoe 610keTHOE yUpEKICHHE T0MOJHATENLHOr0 06pa3oBaHus
«llenTp K0MOIHHTEILHOrO 00pa3oBaHs Aereii» c. [loropyxoso

NPUKA3

ot «18 » aBrycra 2022 r. Ne78

O6 opraHu3anuM 0XPaHbI H 3AIATHI YIPEKICHUS

B uensix ycunenns 6e3onacHoctu xusHenesrensuoctd MBY J10 IIIO/I c. Jlonropykoso,

obecredeHust OXpaHbl XKHU3HU H 370POBbS 00yIAOMUXCSI U PAGOTHUKOB YUPEKIEHHS

TTPUKA3BIBAIO:
1. Co3naTe aHTUTEPPOPUCTHYUECKYIO IPYIINTY B COCTABE:

Jopuna O.YO- mupexrop;

Piomuna E.A.- MeToHCT;

Tombuos C.1.- 3aBx03 A

Pomynxuna O. B.- npezncenaresns npod)corosHol opranusaniu ¢
2. YTBepuTh : i
2.1. IIOJIOJKEHHUE 06 aHTHTEppOPHCTHUECKOH Ipyrie 06pa3oBaTeNbHOTO yUpeskICHHs
(IIpunosicenue 1)
2.2. [onoxenue 06 oOpraHu3aIny OXpaHbl i 3aUUThl yupexaenus (IIpuroicenue2)

2.3. UHCTpYKIHMIO 110 IPOIYCKHOMY H BHYTPHOOBEKTOBOMY peskumy (IIpunosicenue 3) .

2.4. VmcTpyKuuro no 1eicTBUAM pabOTHHKOB IIPH BO3HUKHOBEHHUH M0Yapa Wi apyroi UC
(IIpunoscenue 4)

2.5.CxeMy OTIOBEIEHHS aIMHHHCTpaIuy i cotpyxankos MBY JIO LIJIOJI c. [oiropykoBo

npu BosHukHoBeHuH UC. (TIpunooicenue 5)

2.5. IlepcnieKTUBHBIH TiTaH 060PYIOBAHHS YUPEKICHHS HEKCHEPHO-TEXHHIECKUMH CPEJICTBAMU
oXpaHbl M obecreyenus 6e3onacHocTH  Ha meprox 2022-2023 rr.(Tlpunodicenue 6)

2.6. @yHKIHOHATBHEIE 0653aHHOCTH OTBEeTCTBeHHOTO Jinia B MBY JIOLJIO/] c. Jlonropykoso 3a
BBITIOJTHEHHE MEPONIPUSTHH 110 aHTHTEPPOPHCTHYECKO# 3amuTe o0sekta (Tlpunosicenue 7)

2. Beenm paGoTHHKaM yUpEeXKICHHUS PYKOBOJCTBOBATHCS YTBEPIKIEHHBIME JTOKYMEHTAMH 110
OpraHu3aiyy 6€30MacHOCTH JKU3HENEATETBHOCTH YUPEKICHHS.

3. KoHTposb 3a HCTIONTHEHHEM [IPHKa3a OCTABJISIO 3a CO0O0iA.

«llenTp
HRTEBHOT

Jlupextop

tosse 4 &7

Приложение № 1 к приказу от_______________№___________

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

на знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди обучающихся

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса на знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди обучающихся (далее – Конкурс) проводит МБУДОЦДОД с. Долгоруково
1.2. Цель Конкурса – воспитание патриотизма и гражданственности детей и подростков.

1.3. Задачи Конкурса:

· популяризация государственных символов Российской Федерации – Флага Российской Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна Российской Федерации;

· изучение обучающимися истории государственных символов и атрибутов Российской Федерации, символов и атрибутов Липецкой области и муниципальных районов, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;

· развитие творческих способностей обучающихся;

· стимулирование работы педагогических коллективов по изучению и популяризации государственной и региональной символики Российской Федерации.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в два этапа:

· 1 этап (муниципальный) -  до 26 сентября 2022 года включительно
3. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет МБУДОЦДОД с. Долгоруково:

· принимает конкурсные работы для участия в муниципальном  этапе;

· утверждает состав и регламент работы жюри, список победителей и призёров финала Конкурса по каждой номинации.

3.2.
Жюри муниципального этапа Конкурса:

· оценивает материалы конкурсных работ;

· определяет победителей, призеров и дипломантов в каждой из номинаций Конкурса.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных организаций по двум возрастным группам:

· средний возраст  – 5-8 классы;

· старший возраст – 9-11 классы.

5. ПРОГРАММА КОНКУРСА
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

· Исследовательские работы.

· Проекты региональной и муниципальной символики.

· Декоративно-прикладное искусство.

6. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

6.1. Требования к конкурсным работам номинаций «Исследовательская работа» и Проекты региональной и муниципальной символики»:
6.1.1. На конкурс представляются исследовательские работы, отражающие  роль и значение государственных и региональных символов и атрибутов в жизни страны, региона, муниципального образования, учреждения и каждого гражданина.
6.1.2. На конкурс представляются проекты по созданию символов и атрибутов РФ, Липецкой области, муниципалитетов, предприятий, учреждений, отдельных фамилий.
6.1.3. Работы выполняются авторами самостоятельно, в тексте излагается ход и методика проведения исследования (создания проекта).
6.1.4. Объем текста исследовательских и проектных работ - до 10 страниц, приложений – не более 10 страниц.
6.1.5. Нумерация страниц – сквозная. Текст в формате А4, Word, шрифт Times New Roman, кегль 14, интервал полуторный.

6.1.6. Объём файла – до 3 мб. Для оптимизации размера файла следует использовать функцию сжатия рисунков.

6.1.7. Файл  именуется по принципу: название номинации, возраст, фамилия участника, район.

6.1.8. Тексты работ, представляющие собой плагиат материалов из сети Интернет, а также работы с превышением объёма оцениваются ниже.
6.2. Требования к конкурсным работам номинации «Декоративно-прикладное искусство»:
6.2.1. Работы выполняются с использованием различных материалов и техник (художественная вышивка: ручное ткачество, гобелен, лоскутное шитье, вязание; роспись по ткани; роспись по дереву; резьба по дереву, инкрустация; художественная обработка кожи; бисероплетение; декоративная игрушка и т.д.).
6.2.2. На обратной стороне работы указываются: фамилия, имя, отчество автора, класс, номинация, название работы, техника исполнения, наименование учреждения (объединения, студии), фамилия, имя, отчество руководителя, адрес образовательной организации.
6.2.3. Размер работ ограничивается форматом А 2.
6.3. Сроки и порядок подачи материалов на региональный этап конкурса:

6.3.1Конкурсные работы номинаций «Исследовательская работа» и «Проекты региональной и муниципальной символики» и электронный вариант заявки от района направляются в срок до 26 сентября 2022 года на E-mail: cdod48@mail.ru
6.3.2. Бумажные варианты работ не предоставляются.

6.3.3. Конкурсные работы номинации «Декоративно-прикладное искусство» направляются в срок до 01 июня 2022 года в МБУДОЦДОД с. Долгоруково ( 2 этаж, методист Рюмина Е.А.)
6.3.4.Вместе с работами предоставляется заявка (Приложение 2), согласие на обработку персональных данных на каждого участника Конкурса (Приложение 1).
6.4. Конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, а также выполненные с нарушением требований, изложенных в п. 6.2, 6.3 не рассматриваются.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Жюри Конкурса определяет победителей и призеров в каждой номинации. Победители, призеры Конкурса награждаются Грамотами.

7.2. Лучшие работы участников Конкурса будут направлены для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса.
Приложение 1 к Положению о региональном этапе Всероссийского конкурса на знание государственных и региональных символов и атрибутов среди обучающихся
ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ___________________________________________________________________,
(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт _____ ____________, выдан _______________________________________

                        (серия,  номер)                                                                          (когда, кем)  ______________________________________________________________________

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)
______________________________________________________________________

(адрес)

Паспорт (свидетельство о рождении) _____ ____________  выдан ______________

                            (серия, номер)                                         (когда, кем)

Гражданство ребенка ____________________________________________________

Адрес проживания ребенка: _______________________________________________

Подтверждаю _________________

/_________________________/

Даю согласие на обработку персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Даю согласие на участие ребенка в краеведческих, туристских и иных мероприятиях.
Даю информированное добровольное согласие в случае наличия угрозы жизни и здоровью ребенка на оказание медицинской помощи в неотложной и экстренной формах, в стационарных условиях, трансфузию (переливание) донорской крови и (или) ее компонентов, а также иную медицинскую помощь, необходимую для сохранения жизни и здоровья ребенка, включая доставление ребенка в медицинское учреждение и возвращение обратно.

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет и других средствах (в соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 ГК РФ).

___________________________________________________________________

личная подпись

 фамилия, имя, отчество родителя

                                                                         (законного представителя)
             дата

	[image: image2.jpg]

Муниципальное бюджетное                                                                                                                                                          учреждение                                                                                                                                                                                                                          дополнительного образования

   «Центр дополнительного

         образования детей»

        с. Долгоруково

    399510 с.Долгоруково

       ул. Советская, д. 32

         тел./факс: 2-18-06

E-mail: cdod48@mail.ru
 26 .09.  2022 г.  № __
	ГБУДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области»

ЗАЯВКА
Просим допустить к участию в Конкурсе работы обучающихся __ДОЛГОРУКОВСКИЙ _

                    муниципальный район
______________________________________________________________________________________________________ в следующем составе:

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Дата рождения участника
	Личный E-mail участника
	Индекс, дом. адрес участника, телефон
	Класс, образовательная организация
	Номинация
	Тема

работы
	Ф.И.О.

руководителя
	Должность

и место работы

(без сокращений)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. 1
1.
	Иванищев Богдан Андреевич
	15.05.
2008
	motia1976@yandex.ru
	399510 Липецкая обл.,Долгоруковский р-н. с. Долгоруково, ул. Карла Маркса, д.66
8920-504-62-20
	8а класс
МБОУ СОШ с. братовщина иени Героя Советского Союза В.С. Севрина Долгоруковского муниципального района Липецкой обл
	Декоративно-прикладное искусство
	Светильник «Матрешка»
	Иванищева Светлана Михайловна
	Учитель технологии

	2. 2
2.
	Шахабидинова Мохинисо Толибжоновна

	cdod48@mail.ru
	399510 Липецкая обл.,Долгоруковский р-н. с. Долгоруково, ул. Ильинская, д.85
	9 класс
МБУДОЦДОД с. Долгоруково
	Декоративно-прикладное искусство
	Живопись шерстью «Моя Родина всех краше!»
	Сидельникова

Анжела Васильевна
	Педагог дополнительного образования

1